ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 декабря 2024 года № 19 US ' -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1456 «О
внесении изменения в статью 5
Закона Иркутской области «Об
отдельных вопросах,
связанных с участием граждан
в охране общественного
порядка в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1456 «О внесении
изменения в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах,
связанных с участием граждан в охране общественного порядка в
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  20 января 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ С УЧАСТИЕМ

ГРАЖДАН В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 21 ноября 2014 года
№ 133-03 «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране
общественного порядка в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2014, № 16; 2018, № 4, т. 1; 2022, № 62)
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 5. Материальное стимулирование, льготы и компенсации
народных дружинников

1. Органы государственной власти Иркутской области за счет средств
областного бюджета могут осуществлять материальное стимулирование
деятельности народных дружинников.

Условия, размеры и порядок материального стимулирования
деятельности народных дружинников устанавливаются Правительством
Иркутской области.

2. Органы местного самоуправления городских, сельских поселений,
городских и муниципальных округов Иркутской области могут осуществлять
личное страхование народных дружинников на период их участия в
мероприятиях по охране общественного порядка в соответствии с
федеральным законодательством, а также устанавливать дополнительные
льготы и компенсации для народных дружинников, гарантии правовой и
социальной защиты членов семей народных дружинников в случае гибели
народного дружинника в период участия в мероприятиях по охране
общественного порядка.

Установление льгот и компенсаций для народных дружинников, а также
использование иных форм их материальной заинтересованности и социальной
защиты, не противоречащих законодательству Российской Федерации,
осуществляются в соответствии с муниципальными правовыми актами.

Координационный орган по профилактике правонарушений при
Правительстве Иркутской области в установленном Правительством
Иркутской области порядке осуществляет мониторинг муниципальных
правовых актов, указанных в абзаце втором настоящей части.».

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» _________2024 года
№